

Município de NAVEGANTES - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO/2016 A JUNHO/2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	Jul/2016	Ago/2016	Set/2016	Out/2016	Nov/2016	Dez/2016	Jan/2017	Fev/2017	Mar/2017	Abr/2017	Mai/2017	Jun/2017	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>19.601.155,42</b>	<b>17.769.082,66</b>	<b>18.298.077,81</b>	<b>18.659.530,81</b>	<b>20.007.425,39</b>	<b>27.625.741,61</b>	<b>22.906.331,24</b>	<b>26.001.992,50</b>	<b>21.453.227,40</b>	<b>19.794.512,47</b>	<b>20.183.286,79</b>	<b>20.077.905,41</b>	<b>252.378.269,51</b>	<b>244.011.823,33</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.274.405,82	3.039.626,66	3.284.706,71	2.957.484,82	3.489.050,80	4.154.300,24	6.525.380,16	7.586.687,58	4.093.487,54	3.615.828,53	3.128.794,05	3.067.127,03	48.216.879,94	49.100.558,00
I.P.T.U.	320.100,90	343.475,23	297.618,34	302.190,20	311.142,52	429.418,55	3.611.667,68	4.366.811,50	994.896,25	592.007,59	362.642,64	366.858,79	12.298.830,19	12.000.000,00
I.R.R.F	415.480,28	405.380,43	332.578,36	311.476,71	561.942,25	1.155.262,99	37.265,16	543.619,48	457.570,39	460.830,74	473.357,98	486.011,00	5.640.775,77	4.790.000,00
I.S.S.	1.789.685,56	1.771.114,92	1.846.067,04	1.873.924,79	2.136.578,92	1.830.301,28	1.899.077,19	1.757.080,68	1.701.250,50	2.036.525,03	1.763.682,87	1.613.290,25	22.018.579,03	24.000.000,00
I.T.B.I.	668.530,48	436.918,12	753.686,85	365.886,86	400.768,24	615.438,78	480.313,18	400.160,87	486.068,31	394.550,67	423.332,31	444.667,30	5.870.321,97	5.345.000,00
Outras Receitas Tributárias	80.608,60	82.737,96	54.756,12	104.006,26	78.618,87	123.878,64	497.056,95	519.015,05	453.702,09	131.914,50	105.778,25	156.299,69	2.388.372,98	2.965.558,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.094.485,39	1.058.151,07	1.071.531,92	1.046.203,34	1.042.435,44	2.279.908,83	437.877,25	1.150.818,89	1.073.519,53	1.249.421,09	1.144.369,34	1.174.409,66	13.823.131,75	13.015.759,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.585.989,73	816.271,98	1.277.181,88	827.332,97	-305.363,49	1.509.019,99	1.571.757,05	2.086.027,33	1.177.118,44	619.645,99	320.917,92	671.195,64	12.157.095,43	14.907.808,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.456.250,72	1.620.932,14	1.515.076,84	1.461.497,86	1.664.913,69	1.735.318,88	1.558.790,34	1.461.975,47	2.125.872,52	1.417.115,12	1.951.657,91	1.779.137,40	19.748.538,89	19.801.388,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.824.547,67	10.923.084,88	10.822.291,90	12.007.976,26	13.719.566,07	17.609.417,54	12.429.679,27	13.403.578,18	12.508.443,12	12.585.843,41	12.643.685,97	12.966.673,33	153.444.787,60	141.875.880,33
Cota-Parte do F.P.M.	2.489.566,51	2.018.642,69	1.641.559,81	1.992.681,24	3.635.618,89	5.683.355,00	2.416.802,24	3.098.275,42	1.941.259,40	2.338.887,51	2.653.064,22	2.445.371,01	32.355.083,94	28.140.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	2.731.393,80	2.697.911,37	2.914.403,31	3.014.778,92	2.918.128,07	3.211.627,61	3.644.333,77	3.251.679,36	3.410.078,66	3.538.535,48	3.237.455,55	3.400.309,12	37.970.635,02	32.446.800,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	499.450,64	519.875,75	458.493,32	429.637,56	325.756,39	252.905,18	327.344,47	320.463,83	503.932,87	490.811,62	559.459,82	517.693,16	5.205.824,61	5.692.425,00
Cota-Parte do ITR.	104,58	94,31	1.349,45	16.414,65	195,05	385,96	56,35	1.185,81	519,55	413,36	24,80	173,51	20.917,38	10.000,00
Outras Transferências Correntes	1.999.040,02	1.461.863,42	1.486.389,80	1.637.085,01	1.846.952,68	2.859.229,19	1.101.885,91	1.997.397,38	1.786.766,31	1.230.249,22	1.381.067,42	1.592.048,92	20.379.975,28	21.485.810,00
Transferências da LC 61/1989	36.396,51	36.778,34	40.274,48	42.568,03	44.486,93	47.329,82	46.003,31	50.585,27	39.751,13	47.999,60	43.901,52	45.281,89	521.356,83	513.120,00
Transferências da LC 87/1996	11.369,35	11.369,35	11.369,35	11.369,35	11.369,35	11.369,35	12.460,94	12.460,94	12.460,94	12.460,94	12.460,94	12.460,94	142.981,74	150.000,00
Transferências do FUNDEB	4.057.226,26	4.176.549,65	4.268.452,38	4.863.441,50	4.937.058,71	5.543.215,43	4.880.792,28	4.671.530,17	4.813.674,26	4.926.485,68	4.756.251,70	4.953.334,78	56.848.012,80	53.437.725,33
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	365.476,09	311.015,93	327.288,56	359.035,56	396.822,88	337.776,13	382.847,17	312.905,05	474.786,25	306.658,33	993.861,60	419.362,35	4.987.835,90	5.310.430,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>1.624.361,11</b>	<b>1.685.724,34</b>	<b>1.646.810,30</b>	<b>1.733.993,27</b>	<b>2.018.722,62</b>	<b>3.461.503,43</b>	<b>1.294.614,13</b>	<b>2.019.394,95</b>	<b>1.857.572,17</b>	<b>1.968.123,96</b>	<b>1.998.576,73</b>	<b>1.985.109,07</b>	<b>23.294.506,08</b>	<b>21.096.228,00</b>
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	643.067,21	628.790,19	633.320,59	632.503,54	631.611,86	1.862.644,09	5.214,16	672.465,04	675.971,92	682.302,43	691.108,59	700.851,38	8.459.851,00	7.865.759,00
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	981.293,90	1.056.934,15	1.013.489,71	1.101.489,73	1.387.110,76	1.598.859,34	1.289.399,97	1.346.929,91	1.181.600,25	1.285.821,53	1.307.468,14	1.284.257,69	14.834.655,08	13.230.469,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)</b>	<b>17.976.794,31</b>	<b>16.083.358,32</b>	<b>16.651.267,51</b>	<b>16.925.537,54</b>	<b>17.988.702,77</b>	<b>24.164.238,18</b>	<b>21.611.717,11</b>	<b>23.982.597,55</b>	<b>19.595.655,23</b>	<b>17.826.388,51</b>	<b>18.184.710,06</b>	<b>18.092.796,34</b>	<b>229.083.763,43</b>	<b>222.915.595,33</b>

FONTE:

NAVEGANTES, 21/07/2017

MARCIO CAPELLA	KARLILE CUGNIER	JOEL VIEIRA
Secretário de Finanças	Secretária de Administração e Logística	Contador - CRC/SC - 15.192-0